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KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào đọc sách trong hệ thống khuyến nông Việt Nam 

(hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam) 

 

 I. MỤC ĐÍCH 

1. Thông qua các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam để 

khẳng định vị trí, vai trò của sách, góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh 

thần và phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc Việt 

Nam. 

2. Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, truyền cảm hứng, tạo 

thói quen đọc sách trong đội ngũ cán bộ viên chức, người lao động trong hệ 

thống khuyến nông Việt Nam nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư 

duy, khả năng sáng tạo; khơi dậy ý chí, khát vọng xây dựng nền Nông nghiệp 

Việt Nam phát triển bền vững, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh. 

3. Nâng cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức theo hướng đa dạng, 

phong phú, phù hợp với phương thức truyền thống và xu hướng hiện đại của 

xuất bản điện tử, chuyển đổi số trong hoạt động thư viện; kết nối, chia sẻ, giới 

thiệu, lan tỏa và phát huy, tạo ra giá trị mới của sách, của văn hóa đọc trong hệ 

thống khuyến nông một cách hiệu quả, thiết thực.  

II. NỘI DUNG 

1. Thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam: 

Thông tin, tuyên truyền trên website của Trung tâm Khuyến nông Quốc 

gia và Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các tỉnh, thành 

phố các tin, bài về ý nghĩa, vị trí, vai trò của sách, khuyến khích phát triển 

phong trào đọc sách trong hệ thống khuyến nông, góp phần nâng cao tri thức, 

giá trị, hiệu quả hoạt động khuyến nông. 

2. Tổ chức tuần lễ đọc sách (từ ngày 17/4/2023 đến ngày 24/4/2024): 

- Tại Trung tâm Khuyến nông Quốc gia: tổ chức tuần lễ đọc sách từ ngày 

17/4/2023 đến ngày 24/4/2024, khuyến khích cán bộ viên chức mỗi ngày dành 

01- 02 giờ đọc sách, nói chuyện về sách. 



- Tại Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các tỉnh, 

thành phố: tùy theo điều kiện cụ thể để các đơn vị tổ chức cho phù hợp, tạo môi 

trường, không gian văn hóa đọc sách thuận lợi thu hút các cán bộ khuyến nông 

tham gia. 

3. Lễ phát động phong trào đọc sách trong hệ thống khuyến nông: 

- Slogan của lễ phát động: “Đọc để đổi mới, sáng tạo”. 

- Hình thức tổ chức: trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

- Thời gian: 9h00 ngày 19/4/2023 (thứ tư). 

- Địa điểm: Hội trường tầng 9. 

- Thành phần: 

+ Dự trực tiếp: Ban Giám đốc, toàn thể cán bộ viên chức, mời lãnh đạo và 

phóng viên Báo Nông nghiệp Việt Nam tham dự. 

+ Dự trực tuyến: Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp các tỉnh, thành phố; một số cơ quan báo đài. 

- Chương trình dự kiến: 

TT Nội dung Phân công chuẩn bị 

1 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức 

2 Bài trình bày về ý nghĩa của Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam 

Lãnh đạo TTKNQG 

3 Audio clip về câu chuyện khuyến nông Ban tổ chức 

4 Phát biểu của Báo Nông nghiệp Việt Nam Đại diện Báo Nông nghiệp 

Việt Nam 

5 Phát biểu của một số Trung tâm Khuyến 

nông tỉnh, thành phố 

Trung tâm Khuyến nông 

tỉnh, thành phố 

6 Giới thiệu 01 cuốn sách hay: “Thay đổi một 

suy nghĩ, thay đổi cả cuộc đời” 

Ban tổ chức 

7 Phát động phong trào đọc sách trong toàn 

hệ thống khuyến nông 

Giám đốc Lê Quốc Thanh 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Khuyến nông Quốc gia 

- Phân công Phó Giám đốc Lê Minh Lịnh chỉ đạo triển khai thực hiện. 



- Phòng Thông tin tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các phòng tổ chức 

thực hiện. 

- Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên phối hợp tổ chức, động viên 

các đoàn viên tích cực tham gia. 

- Các phòng, đơn vị thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. 

(có phân công chi tiết kèm theo) 

2. Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các tỉnh, 

thành phố: 

Phổ biến tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong hệ thống 

khuyến nông biết và tích cực tham gia phong trào đọc sách trong hệ thống 

khuyến nông một cách hiệu quả, thiết thực./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam (để b/c); 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- TTKN, TTDVNN các tỉnh, thành phố; 

- Lưu: VT, TCHC. 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Quốc Thanh 

 

  



PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-KN ngày     /4/2023 của Trung tâm KNQG) 

 

TT Nội dung Phân công thực hiện 

1 Thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam 

 

 Tham gia viết tin, bài về ý nghĩa, vị trí, vai trò 

của sách, khuyến khích phát triển phong trào đọc 

sách trong hệ thống khuyến nông 

- Cán bộ TTKNQG 

- Trung tâm KN các tỉnh, 

thành phố 

 Biên tập, đăng tin, bài Phòng Thông tin tuyên 

truyền 

2 Tổ chức tuần lễ đọc sách (từ ngày 17/4/2023 

đến ngày 24/4/2024) 

 

 Chuẩn bị phòng đọc sách (phòng 801) Phòng Tổ chức Hành chính 

 Tổ chức cho các đoàn viên tham gia đọc sách BCH Công đoàn, Đoàn TN 

3 Lễ phát động phong trào đọc sách trong hệ 

thống khuyến nông 

 

 Chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản Phòng Thông tin tuyên 

truyền 

 Chuẩn bị hội trường, kết nối trực tuyến Phòng Tổ chức Hành chính 

 Trang trí, trưng bày sách, ấn phẩm, tài liệu BCH Công đoàn, Đoàn TN 

 Biểu ngữ, Standee,… Phòng Thông tin tuyên 

truyền 

 Giấy mời Phòng Tổ chức Hành chính 
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